PAGE
2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.01.2011 г. № 44
Об утверждении новой редакции
Устава муниципального учреждения
«Десногорская центральная библиотека»
муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области
В целях приведения Устава муниципального учреждения «Десногорская центральная библиотека» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 37.1. Устава муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и на основании постановления Главы Администрации  муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 06.12.2010 г. № 1220 «Об установлении ведомственного подчинения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить новую редакцию Устава муниципального учреждения «Десногорская центральная библиотека» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - Учреждение).
2. Директору Учреждения З.Б. Зайцевой осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной регистрацией Устава Учреждения, в течение пяти дней с момента подписания настоящего постановления.
3. Определить уполномоченным лицом учредителя - Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, органа местного само​управления, в межрайонной ИФНС России № 1 по Смоленской области при государственной регистрации Устава директора Учреждения З.Б. Зайцеву.
4. Признать утратившими силу:

- постановление Главы администрации г. Десногорска от 13.09.1999 г. №900;

- постановление Главы администрации муниципального образования «г.Десногорск» Смоленской области от 26.11.2003 г. № 1240;

- постановление Главы администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 24.01.2007 г. № 43;

- постановление Главы администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 26.12.2008 г. № 1232.

5. Разрешить Учреждению пользоваться прежней печатью до изготовления новой.
М.А. Хоботов
УТВЕРЖДЕН

постановлением  Главы

Администрации муниципального

образования «город Десногорск»

Смоленской области

от 19.01.2011 г.  № 44
УСТАВ

муниципального учреждения

«Десногорская центральная библиотека»

муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

(новая редакция)

СОГЛАСОВАНО

Председатель Комитета  по культуре и
молодёжной политике Администрации
муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                                ____________С.И. Васькина

«_18__» _____01______ 2011

г. Десногорск, 2011
1.Общие положения

1.1. Муниципальное учреждение «Десногорская центральная библиотека» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в дальнейшем именуемое «Библиотека», является бюджетной некоммерческой организацией по типу – учреждение культуры, по виду – центральная библиотека, основным предназначением которой является организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов.

1.2. Полное официальное наименование Библиотеки: Муниципальное учреждение «Десногорская центральная библиотека» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

Сокращенное наименование: МУ «Десногорская центральная библиотека».

1.3.
Библиотека является юридическим лицом, имеет печать, содержащую изображение герба муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, полное наименование Библиотеки на русском языке; печати, штампы, бланки и другие реквизиты, необходимые для ее деятельности.

1.4. Место нахождения Библиотеки: 216400 Смоленская область, город Десногорск, 2 микрорайон.

1.5. Учредителем Библиотеки является муниципальное образование «город Десногорск» Смоленской области в лице Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области. Отношения между Библиотекой и Учредителем определяются договором, заключенным между ними, и настоящим Уставом.
1.6. Библиотека находится в ведомственном подчинении Комитета по культуре и молодёжной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Комитет).

1.7. Библиотека как юридическое лицо имеет лицевые счета в Финансовом управлении муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области; вправе от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.8. Устав Библиотеки, все изменения и дополнения к нему, в том числе новая редакция Устава, утверждается Учредителем, и подлежат регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

2. Правовой статус Библиотеки

2.1.
Библиотека является юридическим лицом с момента государственной регистрации и вправе:

· самостоятельно использовать имущество, закрепленное за ним учредителем на праве оперативного управления для обеспечения финансирования основных направлений уставной деятельности, а также принадлежащие ему: денежные средства, имущество и иные объекты, нематериальные ценности в виде продуктов интеллектуального и творческого труда, являющиеся результатом его деятельности, а также доходы от собственной деятельности и приобретенные на эти доходы объекты собственности;

· от своего имени приобретать имущественные и неимущественные права, нести обязанности, выступать в качестве истца и ответчика в судах;

· на самостоятельном балансе отражать состав и стоимость закрепленного за Библиотекой  собственного имущества;

2.2.
По своим обязательствам Библиотека несет имущественную ответственность в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации.

2.3.
Библиотека в своей деятельности руководствуется действующим федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами, приказами Комитета по культуре и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и настоящим Уставом.

2.4.
Библиотека в отношении закрепленного за ним имущества осуществляет в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, и назначением имущества права владения, пользования и распоряжения им.

Порядок доступа к фондам библиотек, перечень основных услуг и условия их предоставления населению устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, органами регионального и местного самоуправления.

2.5.
Учредитель, закрепленное за Библиотекой имущество, на праве оперативного управления, вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению имущество и распорядиться им по своему усмотрению.

2.6.
Библиотека не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ней имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему по смете, без разрешения учредителя.

2.7.
Библиотеке предоставляется право осуществлять предпринимательскую деятельность и оказывать платные услуги населению; порядок и условия предоставления платных услуг определяется Положением о порядке предоставления платных услуг.
2.8.
Библиотека отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Библиотека не несет ответственности по обязательствам учредителя.

2.9. Учредитель Библиотеки не вправе вмешиваться в творческую деятельность библиотеки, за исключением случаев, предусмотренных ее уставом и действующим законодательством.

3. Предмет и цели деятельности

3.1.
В своей деятельности Библиотека обеспечивает реализацию прав граждан, установленных законодательством. Библиотека располагает организованным фондом тиражированных документов и предоставляет их во временное пользование физическим и юридическим лицам. Библиотека обслуживает пользователей библиотек в соответствии со своим уставом, правилами пользования библиотекой и действующим законодательством.

3.2. Предметом деятельности библиотеки являются:

· предоставление для пользования читателей книжных фондов, включающих в себя детскую, художественную, научную, учебную литературу,  духовную, информационных продуктов на электронных, аудио, видеоматериалов и др.;

· обеспечение учета, сохранности и пополнения книжных фондов Библиотеки, путем создания необходимых условий хранения, реставрации и осуществления санитарно-гигиенических мероприятий;

· предоставляет фонды в пользование читального зала, через индивидуальный и межбиблиотечный абонементы;

· осуществляет информационное и справочно-библиографическое обслуживание пользователей библиотеки, редакционно - издательскую и информационно- рекламную деятельность;

· взаимодействует с другими учреждениями культуры и образовательными учреждениями, творческими союзами, и иными предприятиями, учреждениями, организациями в целях реализации культурно-образовательных и социально-экономических программ;

3.3.Библиотека вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующие указанным целям, при условии, что такая деятельность указана в Уставе.

3.4.
Библиотека осуществляет предпринимательскую деятельность, в соответствии с действующим законодательством, в целях извлечения прибыли, для развития уставной деятельности, стимулирования труда работников Библиотеки.

3.5. Предпринимательская деятельность может осуществляться путем:

· организации торговли книжной и иной издательской продукции, товарами народного потребления, народных промыслов;

· посреднической деятельности;

· осуществления совместных проектов с гражданами и юридическими лицами, путем заключения гражданско-правовых сделок;

· организация и проведение платных форм культурно-просветительной, образовательной и информационной деятельности;
· сдачи в аренду имущества Библиотеки, в том числе помещений.
4. Финансы и имущество Библиотеки

4.1.
Источниками формирования имущества Библиотеки в денежной и иных формах также являются:

· средства федерального бюджета;
· средства областного бюджета;
· средства местного бюджета;
· поступление от арендной платы по договорам нежилых помещений;

· амортизационные отчисления на имущество, приобретенное за счет средств, полученных от предпринимательской  и иной приносящей доход деятельности;

·   доходы, получаемые при осуществлении приносящей доход деятельности,  разрешенной настоящим Уставом;

· добровольные (целевые) взносы и пожертвования юридических и физических  лиц (в том числе иностранных).

4.2.
Имущество Библиотеки находится в муниципальной собственности и принадлежит Библиотеке на праве оперативного управления.
Земельный участок предоставляется Библиотеке на праве постоянного (бессрочного) пользования.
4.3.
Право оперативного управления имуществом, в отношении которого Учредителем принято решение о закреплении за Библиотекой, возникает с момента передачи имущества по акту.

4.4.
Библиотеке предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность. Полученные доходы от такой деятельности, а также приобретенное за счет этих доходов имущество поступает в распоряжение Библиотеки.

4.5.
Право оперативного управления имуществом прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренном Гражданским Кодексом Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами, а также в случаях правомерного изъятия имущества у учреждения по решению учредителя.

4.6. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя (уполномоченного им органа) недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за Библиотекой или приобретенного Библиотекой за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имущества учредителем не осуществляется.

 4.7. Библиотека без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным Библиотекой за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

5. Органы управления Библиотекой

5.1.
Управление Библиотекой в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, осуществляется директором на принципе единоначалия.

5.2.
Директор Библиотеки назначается на должность приказом председателя Комитета  по культуре и молодёжной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

5.3.
Директор подотчетен учредителю, председателю Комитета и осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом, решениями учредителя, приказами Комитета, заключенным с ним контрактом.

5.4.
Решение по вопросам, отнесенным к компетенции директора, принимаются им самостоятельно на основе единоначалия.

5.5.
Директор осуществляет руководство текущей деятельностью Библиотеки и имеет следующие права и обязанности:

· без доверенности действует от имени Библиотеки, представляет ее интересы во всех учреждениях, предприятиях и организациях, судах и правоохранительных органах, как в России, так и за границей;

· управляет имуществом Библиотеки в пределах, установленных действующим законодательством, настоящим уставом и заключенным с ним контрактом;

· принимает решение о командировках сотрудников;

· принимает на работу и увольняет с работы работников Библиотеки, применяет к ним меры поощрения и налагает на них взыскания;

· заключает договоры и контракты от имени Библиотеки;

· на основании действующего законодательства и настоящего Устава издает приказы и иные локальные акты по вопросам, входящим в компетенцию Библиотеки, обязательные для исполнения всеми сотрудниками Библиотеки;

· утверждает структуру и штатное расписание, по согласованию с учредителем;
· самостоятельно определяет структуру управления деятельностью, осуществляет распределение должностных обязанностей;
· планирует, организует и контролирует работу Библиотеки;
· несет персональную ответственность за качество  и эффективность работы Библиотеки перед Учредителем;
· распоряжается имуществом Библиотеки и обеспечивает рациональное использование финансовых средств.
6. Отчетность и контроль

6.1. Библиотека представляет соответствующим органам финансовую и статистическую и иную отчетность в установленном законодательством порядке.

6.2. Учредитель по мере необходимости осуществляет проверки деятельности Учреждения, по их результатам принимает соответствующие меры.

7. Трудовые отношения

7.1. Отношения работника и Библиотеки, возникшие на основе трудового договора (контракта), регулируются законодательством Российской Федерации о труде.

7.2. Библиотека обеспечивает гарантированный законом минимальный размер оплаты труда и меры социальной защиты работников.

7.3. Форма, система и размер оплаты труда работников устанавливается  федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами.

7.4. Заработная плата и должностной оклад работнику Библиотеки выплачивается в соответствии с принятой системой оплаты труда за выполнение им функциональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым договором (контрактом).

8. Социальная деятельность

8.1.
Библиотека проводит мероприятия по развитию социальной инфраструктуры, улучшению условий труда, обеспечивает обязательное социальное и медицинское страхование работников в соответствии с законодательством.

8.2.
Библиотека обязана обеспечить своим работникам безопасные условия труда, и несет материальную ответственность в установленном законодательством порядке за вред, причиненный их здоровью и потерей трудоспособности.

9. Ликвидация и реорганизация Библиотеки

9.1. Реорганизация и ликвидация Библиотеки проводится Учредителем, а также по решению суда в случае и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

9.2.  При ликвидации библиотеки преимущественным правом приобретения ее библиотечного фонда обладают органы государственной власти всех уровней, органы местного самоуправления и библиотеки соответствующего профиля.

9.3. Документы по личному составу при ликвидации (приказы, личные дела и карточки учета, лицевые счета и т.п.) передаются на хранение в городской муниципальный архив в соответствии с требованиями архивных органов силами и за счет Библиотеки.

9.4. Имущество Библиотеки, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, передается собственнику, наделившему этим имуществом.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.